
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

COPIA 
 

COMUNE DI NOSATE 
Città Metropolitana di Milano 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE  n.  90 del 09/10/2025 
 
 
OGGETTO:  
PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANO LOCALE DELL'AVVISO DI AVVIO AL PROCEDIMENTO 
DEL P.G.T. - CIG B8926BBC3B 
 
 
L’anno duemilaventicinque  il giorno nove  del mese di ottobre   
 
 

            IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA  
 

 
VISTO  lo Statuto Comunale;  
 
VISTO  il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
deliberazione G.C. n. 52 del 4.09.2023; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 60 del 30.05.2025, il Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria ha provveduto all’assunzione a tempo determinato e parziale  della 
Dott.ssa Daniela Fagnani, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della Legge 30.12.2004 n. 311 e s.m.i.;  

 
VISTO  il  decreto  sindacale prot. n. 2007 in data  30.05.2025, con  cui  sono  state  conferite alla 
Dott.ssa Daniela Fagnani, le funzioni di Responsabile Incaricato di Elevata Qualificazione dell’Area 
Tecnica; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 30.05.2025, con la quale è stato disposto 
l’avvio del procedimento di variante generale al Piano di Governo del Territorio (P.G.T.); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13, comma 2, della Legge Regionale n. 12 del 11.03.2005 
occorre pubblicare l’avvio del procedimento al Piano di Governo del Territorio su almeno un 
quotidiano a diffusione locale al fine di garantire la massima trasparenza e partecipazione;  
 
DATO ATTO che tra i quotidiani idonei a garantire adeguata pubblicità è stato individuato il 
quotidiano Logos;  
 
CONSIDERATO che l’importo per la pubblicazione è pari a € 120,00 oltre IVA 22%, come da 
preventivo trasmesso dalla Società Comunicare Futuro S.R.L., con sede in Via Garibaldi n. 5 – 
20012 Cuggiono (MI), P.Iva 09364120965; 
 
RILEVATO che: 
 trattandosi di appalto di forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs 31.03.2023 n. 36, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 31.03.2023 n. 36 stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore ad € 140.000,00, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli scritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 31.03.2023 n. 36 prevede che, nel caso di affidamento diretto di 
cui all’art. 50 comma 1 lett b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento, previa 
adozione della sola decisione a contrarre che individui l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre: 
 oggetto: PUBBLICAZIONE SU QUOTIDIANO LOCALE DELL’AVVISO DI AVVIO AL 

PROCEDIMENTO DEL P.G.T.; 
 importo: € 120,00 oltre Iva 22%; 
 importo di aggiudicazione: € 146,40 Iva compresa; 
 contraente: Società Comunicare Futuro S.R.L., con sede in Via Garibaldi n. 5 – 20012 

Cuggiono (MI), P.Iva 09364120965;  
 l’art. 25, comma 2, del D.Lgs 31.03.2023 n. 36 sancisce che “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26. 
Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli 
operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero 
distorcere la concorrenza, né modificare l’oggetto dell’appalto, come definito dai documenti di 
gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche 
in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche 
eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il 
periodo di tempo necessario  ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per 
una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento”; 

 
RILEVATO  inoltre che ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 gli acquisti sotto la soglia di € 
5.000,00 non ricadono nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA);  

 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B8926BBC3B; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione, ai sensi 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
VISTA  la  normativa  in  materia  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi dell’art. 6 bis della Legge 
7.08.1990 n. 241, nonché degli artt. 6 e 7 del DPR 16.04.2013 n. 62, e atteso che il sottoscritto 
responsabile relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, neanche 
potenziale;  
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 36  del 30.12.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, unitamente alla Nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione n.  7 del 14.01.2025 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 ed ha assegnato le risorse finanziarie ai Responsabili 
d’Area;  
 
VISTO:  
 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i;  
 il D.Lgs. 31.03.2023 n. 36;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nosate.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

1) DI AFFIDARE per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di pubblicazione dell’avviso di avvio al procedimento al Piano di Governo del Territorio 
(P.G.T.) alla Società Comunicare Futuro S.R.L., con sede in Via Garibaldi n. 5 – 20012 
Cuggiono (MI), P.Iva 09364120965 che ha presentato apposito preventivo; 
 

2) DI IMPEGNARE, pertanto, la somma di € 146,40 IVA compresa al Capitolo 570.1.1 – 
Missione 01 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – Impegno n. 178 del Bilancio 
di Previsione  2025/2027 -  esercizio 2025;  
 

3) DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, alla 
legittimità ed alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
                      IL RESPONSABILE D’AREA  
          F.to:     Dott.ssa Daniela Fagnani  
        
 
 
 
Art. 147 bis –  comma 1  –  del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
Parere e visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della suddetta spesa come 
segue:  
 
 
€ 146,40 Capitolo 570.1.1 – Missione 01 – Programma 05 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 – 
Impegno n. 178 del B.P. 2025/2027 - esercizio 2025 
 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA
 AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA  

                F.to: Rag. Garavaglia Enrica 
 
 
 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 
Nosate li, 25/11/2025 
 
                                   
                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA    
                 F.to: Dott.ssa Daniela Fagnani   


